
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

1 
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione 
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122 
 

 

Determina Dirigenziale 2025 

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto tramite Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) per il servizio triennale di accesso alla banca dati Discovery 2026, 
2027 e 2028 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE nel corso del 2025 l’Ateneo, grazie al servizio di banca dati Discovery 2025 offerto 
dall’operatore economico TALENT SERVICE S.r.l. (C.F. e P. IVA 10112450969), ha 
potuto accedere ai dati aggiornati di altri atenei sulla mobilità e la contribuzione 
studentesca, il personale docente e tecnico-amministrativo, l’internazionalizzazione, il 
gender gap, l‘offerta formativa, la didattica online e i dottorati di ricerca; 

 nel corso della sperimentazione, l’Ateneo ha potuto verificare l’efficacia del servizio, 
rivelatosi utile nel supportare le scelte del management in un contesto competitivo, 
formare il personale sui dati fondamentali e sui trend della formazione terziaria e per 
ottenere informazioni sul posizionamento dell’Ateneo nella classifica degli atenei italiani; 

CONSIDERATE l’opportunità di acquisire il servizio per un ulteriore triennio, allo scopo di garantire nel 
medio termine l’accesso aggiornato a informazioni comparative ritenute strategiche; 

 la formula Essential di Discovery che come risulta dalla proposta assunta al protocollo di 
Ateneo n. 321623/2025 del 19/12/2025, prevede per ogni anno solare del triennio di 
riferimento (2026, 2027 e 2028), l’accesso a sei report tematici sui dati e i trend 
fondamentali e un sistema di dashboard con dati scaricabili per analizzare in tempo reale 
le performance di tutti gli atenei del sistema universitario; 

DATO ATTO che la dott.ssa Vivianne Pavan, Direttrice dell’Ufficio Controllo di Gestione, ha le 
competenze e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi 
dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs 36/2023 codice dei contratti pubblici; 

VERIFICATO che per la prestazione richiesta, alla data del presente provvedimento, non risultano attivi: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, per il servizio in oggetto non sussiste un 
interesse transfrontaliero certo, dato il valore esiguo dell’affidamento; 

che nel Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è attivo il bando per 
la fornitura di servizi, con riferimento alla classe merceologica “Servizi di banche dati”, cui 
fa riferimento il CPV 72320000-4 – Servizi di accesso a banche dati, relativo servizio che 
si intende acquistare; 

CONSIDERATO che nel catalogo MePA, categoria merceologica “Servizi di banche dati”, è presente il 
prodotto Discovery Essential 2026, 2027, 2028, proposto dall’operatore economico 
TALENT SERVICE S.r.l. (C.F. e P. IVA 10112450969), anche noto col nome commerciale 
di Talents Venture, al prezzo di euro 32.700,00 + IVA; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

e ai sensi dell’art. 52 comma 1 del Codice, tramite ordine diretto di acquisto (OdA) MePA, 
selezionando il prodotto offerto a catalogo per l’importo indicato di euro 32.700,00 + IVA,  

DATO ATTO che la spesa è ritenuta congrua per importo offerto e conformità alle esigenze dell’Ateneo; 

 che con nota acquisita al protocollo di Ateneo n. 321625/2025 del 19/12/2025, l’operatore 
economico TALENT SERVICE S.r.l. (C.F. e P. IVA 10112450969) con sede legale a 
Milano, ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui agli 
artt. 94 e 95 del Codice; 

 che non si rende necessario determinare il costo della manodopera, trattandosi di servizio 
di natura intellettuale ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D. Lgs 36/2023;  

http://www.unive.it/
mailto:noram@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

2 
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione 
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122 
 
 

 

ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. 
da parte di TALENT SERVICE S.r.l.; 

ACCERTATA la previsione di disponibilità finanziaria all’interno dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio Controllo 
di Gestione, alla voce Coan A.C.06.08.11.02 Altri costi per servizi connessi a did. e ric., a 
valere sugli esercizi 2026, 2027 e 2028 - Ordine U-Gov IDDG 1824369; 

DATO ATTO  che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della Legge 
3/2003; 

 che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 

rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008; 

 che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia 
definitiva in considerazione del ridotto valore economico e della remota possibilità che un 

inadempimento possa arrecare significative ripercussioni all’amministrazione; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Università, nelle procedure di affidamento di 
cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla 
stipula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa 
dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

VISTO  il D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti Pubblici e in particolare gli artt. 17 comma 2 e 50 
comma 1 lett. b); 

VISTI  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di obblighi 
di trasparenza; 

RICHIAMATO  lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale rep. n. 946/2023 prot. n. 229958 del 6.10.2023 che ha 
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 
1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

RICHIAMATA la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai sensi 
dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del campione. 
Provvedimenti di sospensione;” 

RICHIAMATO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 
n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019; 

RICHIAMATA  la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 
80, e approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

RICHIAMATO  il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. 
n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019; 

RICHIAMATO  il Decreto del Direttore Generale n. 1044/2020 prot. n. 77741-VII/4 del 23/12/2020 ad 
oggetto Ing. Tommaso Piazza - attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim dell’Area 
Pianificazione e Programmazione Strategica; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 319353 del 
17/12/2025  e del Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023); 

 che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

DETERMINA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
l’affidamento tramite Ordine diretto di Acquisto sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione all’operatore economico TALENT SERVICE S.r.l. (C.F. e P. IVA  10112450969), con 
sede legale a Milano, del servizio di accesso alla banca dati Discovery 2026 2027 2028, per l’importo 

mailto:noram@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

3 
Area Pianificazione e Programmazione Strategica – Ufficio Controllo di Gestione 
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122 
 
 

 

offerto a catalogo di euro 32.700,00 IVA esclusa; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di euro 39.894,00 all’interno dell’UA.A.AC.APPS.CG Ufficio 
Controllo di Gestione, alla voce Coan A.C.06.08.11.02 Altri costi per servizi connessi a did. e ric., a 
valere sugli esercizi 2026, 2027 e 2028 – Ordine U-Gov IDDG 1824369; 

Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa 
Vivianne Pavan, Direttrice dell’Ufficio Controllo di Gestione – Area Pianificazione e Programmazione 
Strategica; 

Art. 4 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

    
IL DIRIGENTE 

Ing. Tommaso Piazza 

                 

VISTO:  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Dott.ssa Vivianne Pavan 

mailto:noram@unive.it

		2025-12-22T10:43:19+0100
	IT
	Tommaso Piazza




